Sic Pœni contremiscunt artibus; universim
Magni metus tumultus pectora possidet;
Celsum funera sagitant; exsequias ilitant,
Temulentiamque tollunt festam
Superbiter contemplitur conterit legiones.

Etiâ qui

Manu res magnas sæpe gessit gloriose,
Cujus facta viva vigent nunc, qui apud gentes solus præstat,
Eum suus pater cum pallio uno ab amica abduxit.

Une fille prie son père de ne pas la séparer de son mari :

F. Injuria abs te afficior indigna, pater;
Nam si improbum Cresphontem exstimaveras,
Cur me his locabas nuptiis? Sin est probus,
Cur talem invitam invitum cogis linquere?

(1) On lui attribue l'invention des vers saturniens, *Saturnium in honorem dei Nævius invenit*. VARRON, VI.

P. Nulla te indigna, nata, afficio injuria ;
 Si probus est, bene locavi ; sin est improbus ,
 Divortio te liberabo incommodis ;
 Erravi ; post cognovi et fugio cognitum.

Voici l'építaphe que s'est composée Nævius , et qu'Aulu-Gelle a qualifiée de *plenum superbix campanæ* :

Mortaleis immortaleis flere si foret fas,
 Flerent divæ Camcænæ Nævium poetam ;
 Itaque postquam est orcino traditus thesauro ,
 Oblitei sunt Romæ loquier latina lingua.

ENNIUS

(mort l'an de Rome 584).

Quam preimum cascei popolei tenuere latini...
 Certabant urbem Romamne, Remamne vocarent ;
 Omnis cura vireis uter esset endoperator
 Exspectant, veluti consol, quom mittere signum
 Volt, omnes avidèi spectant ad carceris oras,
 Qua mox emittat picleis ex faucibus corrus ;
 Sic exspectabat populos, atque ora tenebat
 Rebus, utrei magnei victoria sit data regni.
 Interea sol albu' recessit in inlèra noctis
 Et simul ex alto longe polcerrima praptes
 Laita volavit avis : simul aureus exoritur sol.
 Cedunt ter quator de coilo corpora sancta
 Avium, prapetibus se se polcreisque loceis dant.
 Conspicit inde sibi data Romulus esse priora,
 Auspicio regnei stabileitaque scamna solumque...

Non habeo denique nauci Marsum augurem,
 Non vicanos haruspices, non de circo astrologos,
 Non isiacos conjectores, non interpretes somnium ;
 Non enim sunt ii, aut scientia, aut arte divinei ;
 Sed superstitiosi vates, impudentesque hariolei,
 Aut inertes, aut insanei, aut quibus egestas imperat :
 Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam,
 Quibus divitias pollicentur, ab iis drachmam ipsei petunt :
 De his divitiis sibi deducant drachmam, reddant cætereã ;
 Qui sui quæstus causa fictas suscitant sententias.

At tuba terribilei sonitu tarantatara dixit.

Moribus antiqueis res stat romana vireisque

Stolidum genus Aeacidarum
 Bellipotentès sunt magi, quam sapientipotentès.

Homo qui erranti comiter monstrat viam,
 Quasi lumen de suo lumine accendat, facit ;

Nihilominus ipsi luceat, cum ille accenderit (1).

Nec mi aurum posco, nec mi precium dederitis,
 Nec cauponantes bellum, sed belligerantes,
 Ferro, non auro, veitam cernamus utrique,
 Vosne velit an me regnare hera, quidve ferat fors,
 Virtute experiamur; et hoc simul accipe dictum:
 Quorum virtutei bellei fortuna pepercit,
 Horundem me libertati parcere certum est;
 Dono ducite, doque volentibus cum magneis Dis.

Fortibus est Fortuna vireis data...

Africa terribilei tremit horrida terra tumultu
 Undique, multimodis consumitur anxia coireis;
 Omnibus endo loceis ingens apparet imago
 Tristitiai, oculosque, manusque ad sidera lassas
 Profundunt, execrando duci facta reprendunt
 Poinei, pervortentes omnia circumcursant.

Marsi filius in dictus popularibus olleis
 Quei tum veivebant homines, atque aivom agitabant,
 Flos delibatus popolei suadaique medolla.

Unus homo nobis cunctando restituit rem;
 Non hic ponebat rimores ante salutem.

Eo ego ingenio natus sum, amicitiam
 Atque inimicitiam in fronte promptam gero.

Philosophandum est paucis, nam omnino haud placet.
 Utinam ne in nemore Pelio securibus
 Cæsa accidisset abiegna ad terram trabes;
 Neve inde navis inchoandæ exordium
 Cepisset, quæ nunc nominatur nomine
 Argo, qua vecti Argivi delecti viri
 Petebant illam pellem in auratam arietis
 Colchis imperio regis Pelix, per dolum!
 Nam numquam hera errans mea domo efferet pedem
 Medea, animo ægra, amore sævo saucia (2).

Ego Deum genus esse semper dixi et dicam cœlitum.
 Sed eos non curare opinor quid agat humanum genus;
 Nam si curent, bene boneis sit, male maleis, quod nunc abest.
 Terra corpus est; at mentis ignis est.

(1) Vers admirables par la simplicité, par la clarté de l'expression, et plus encore par le sentiment moral qu'ils renferment : « L'homme qui remet gracieusement dans la bonne voie celui qui s'égaré, agit pour lui comme s'il lui permettait d'allumer son flambeau au sien; il n'a rien perdu de sa propre lumière pour en avoir donné à un autre. »

(2) Traduit de la Médée d'Euripide, Εἰθ' ὄραλ' Ἄργους, V, 1.

Építaphe de Scipion l'Africain :

A sole ex oriente supra Mæotî palude
 Nemo est, qui factis me æquiparare queat.
 Si fas endo plagas cœlestum scandere cuiquam,
 Mi soli cœli maxima porta patet.

Építaphe d'Ennius par lui-même :

Adspicite, o ceiveis, senis Ennii imagini' formam,
 Heic vostrum panxit maxuma facta patrum.
 Nemo me lacrumis decoret, nec funera fletu.
 Fascit. Quur? volito vivu' per ora virum.

PACUVIUS

(mort l'an de Rome 623).

Nam istis qui linguam avium intelligunt,
 Plusque ex alieno jecore sapiunt quam ex suo,
 Magis audiendum quam auscultandum censeo.

Ego odi homines ignava opera, et philosophia sententia.

Comme Nævius, comme Ennius, Pacuvius a fait aussi son építaphe :

Adulescens, tametsi properas, hoc te saxum rogat
 Uti ad se adspicias : deinde quod scriptum est, legas :
 Heic sunt poetæ Pacuvii Marcei sila
 Ossa. Hoc volebam nescius ne esses ; vale.

LUCIUS ATTIVS

(vers l'an 938 de Rome).

Nihil credo auguribus, qui aures verbis divitant
 Alienas, suas ut auro locupletent domos.
 Multi iniqui atque infideles regno, pauci sunt boni.

Visum est in somnis pastorem ad me adpellere
 Pecus lanigerum eximia pulchritudine,
 Duos consanguine os arietes inde eligi,
 Præclarioremque alterum immolare me.
 Deinde ejus germanum cornibus connitit
 In me arietare, eoque ictu me ad casum dari ;
 Exin prostratum terra graviter saucium,
 Resupinum in cœlo contueri maximum ac
 Mirificum, facinus dextrorsum orbem flammeum
 Radiatum solis linquier cursu novo.

C. LUCILIUS

(mort vers l'an de Rome 663).

Virtus, Albine, est pretium persolvere verum
 Queis in versamur, queis vivimu' rebu', potesse :
 Virtus est homini, scire id, quod quæque habeat res.
 Virtus scire homini rectum, utile, quid sit honestum ;
 Quæ bona, quæ mala item, quid inutile, turpe, inhonestum.
 Virtus quærendæ rei finem scire modumque :
 Virtus divitiis pretium persolvere posse :
 Virtus, id dare quod re ipsa debetur honori :
 Hostem esse atque inimicum hominum morumque malorum ,
 Contra defensorem hominum morumque bonorum ;
 Magnificare hos, his bene velle, his vivere amicum :
 Commoda præterea patriæ sibi prima putare,
 Deinde parentum, tertia jam postremaque nostra.

Nunc vero, a mane ad noctem, festo atque profesto,
 Totus item pariterque dies, populusque patresque
 Jactare indu foro se omnes, decedere nusquam,
 Uni se atque eidem studio omnes dedere et arti,
 Verba dare ut caute possint, pugnare dolose,
 Blanditia certare, bonum simulare virum se,
 Isidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.

Græcum te, Albuti, quam Romanum atque Sabinum,
 Municipem Ponti, Tritanni, centurionum,
 Præclarorum hominum ac primorum, signiferumque,
 Maluisti dici. Græce ergo prætor Athenis,
 Id quod maluisti, te, quum ad me accedi', saluto :
 Χαίρε, inquam, Tite : lictores, turma omni', cohorsque,
 Χαίρε, Tite, Hinc hostis mi Albutius, hinc inimicus.

Nous rapporterons encore une charmante épigramme d'un poète du sixième siècle de Rome, L. Valérius Ædituus; c'est un amant, allant chez sa maîtresse, qui s'adresse ainsi à l'esclave qui le précède et l'éclairé :

Quid faculam præfers, Phileros, qua nil opu' nobis ?
 Ibimu' sic : lucet pectore flamma satis.
 Istam non potis est vis sæva extinguere venti,
 Aut imber cælo candidu' præcipitans ;
 At contra hunc ignem Veneris, nisi si Venus ipsa,
 Nulla est quæ possit vis alia opprimere.

Nous voici arrivés au dernier précurseur du grand siècle, à Lucrèce. Rappelons quelques-uns de ses plus beaux vers :

Suave, mari magno turbantibus æquora ventis,
 E terra magnum alterius spectare laborem ;

Non, quia vexari quemquam est jocunda voluptas,
 Sed, quibus ipse malis careas, quia cernere suave est.
 Per campos instructa, tua sine parte pericli,
 Suave etiam belli certamina magna tueri.
 Sed nil ducius est, bene quam munita tenere
 Edita doctrina sapientum templa serena,
 Despicere unde queas alios, passimque videre
 Errare, atque viam palanteis quaerere vitæ,
 Certare ingenio, contendere nobilitate,
 Nocteis atque dies niti præstante labore
 Ad summas emergere opes, rerumque potiri.
 O miseris hominum menteis! o pectora cæca!
 Qualibus in tenebris vitæ quantisque periclis
 Degitur hoc ævi, quodquomque est!

II, 1.

Nec nox ulla diem, neque noctem aurora secuta' st,
 Quæ non audierit mistos vagitibus ægris
 Ploratus, mortis comites et funcri atri.

II, 578.

Medio de fonte leporum

Surgit amari aliquid quod in ipsis floribus angat.

IV, 1127.

Tum porro puer, ut sævis projectus ab undis
 Navita, nudus humi jacet, infans, indiges omni
 Vitali auxilio, quom primum in luminis oras
 Nixibus ex alvo matris Natura profudit;
 Vagituque locum lugubri complet, ut æquomst.
 Quoi tantum in vita restet transire maiorum

V, 223.

Usque adeo res humanas vis abdita (1) quædam
 Obterit, et pulchros fasceis sævasque secureis
 Proculcare ac ludibrio sibi habere videtur!

V. 1233.

C'est Cicéron qui fut l'éditeur du poëme de la nature, *de Natura rerum*; avec ce poëme, avec Cicéron, nous entrons dans l'âge d'or des lettres latines. A la fin du règne d'Auguste, l'empire a atteint sa plus haute splendeur, et la langue romaine sa pleine maturité.

Néanmoins la populace et les esclaves continuèrent de parler la langue vulgaire, lorsque très-probablement, et du nom des classes serviles, *vernæ*, elle s'appelait même *lingua vernacula*.

Parler latin, *latine loqui*, voulait dire parler correctement, élégamment. Beaucoup de textes le prouvent : *Præcepta latine loquendi puerilis doctrina tradit*, dit Cicéron (*de Oratore*), et ailleurs : *non tam præclarum est scire latine quam turpe nescire*. Ovide recommande aux jeunes gens d'apprendre les deux langues : *Cura sit et linguas edidicisse duas* (*Artis amat.* II, 22). Donat, dans sa vie de Virgile, rapporte qu'un pu-